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Sposób i układ do zmiany czułości przetwornika częstotliwość-napięcie lub prąd
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Przeedmiotem wynalazku jest sposób i układ do
zmiany czułości przetwornika częstotliwości — napięcie
lub prąd, służący do automatycznego wykrywania zada¬
nego progu częstotliwości przebiegu mierzonego i odpo¬
wiedniej, skokowej zmiany czułości przetwornika.

Znany sposób zmiany czułości przetwornika często¬
tliwość—napięcie lub prąd oparty jest na ręcznej skoko¬
wej lub płynnej zmianie odpowiednich parametrów
elektrycznych układu przetwarzania. Stwarza to duże
trudności i eliminuje wykorzystanie takiego przetwor¬
nikajuż w przypadku quasistatycznych zmianczęstotli¬
wości przebiegu, przekraczających wybrane progi —
podzakresy czułości.

Sposób według wynalazku polega na mierzeniu czę¬
stotliwości impulsów wejściowych i w funkcji częstotli¬
wości tego przebiegu sterowaniu zespołem przełączają¬
cym parametry układu przetwarzania.

Istota układu według wynalazku polega na tym, że
generatormonostabimy, sterowanyprzebiegiem wejścio¬
wym, połączony jest równolegle z licznikami, z których
jeden połączonyjest poprzez pamięć z przełącznikiem.

Rozwiązaniewedługwynalazkupozwalanawyposaże¬
nie przetwornika w dowolną ilość podzakresów ograni¬
czonąjedynie potrzebami pomiarowymi. Dopuszczalna
szybkość zmian częstotliwości badanego przebiegu zale¬
żna jest jedynie od parametrów układu przetwarzają¬
cego. Zmiana czułości przetwornika następuje automa¬
tycznie co umożliwia zwiększenie dokładności pomiaru

w wybranych zakresach częstotliwości wejściowej.
Wynalazek jest bliżej objaśniony w przykładzie wyko¬

nania przedstawionym na rysunku, któryjest schematem
blokowym układu do zmiany czułości przetwornika.

Pod wpływem impulsów wejściowycho częstotliwości
fi, układy wejściowe l£fgenerują trzy różne ciągi
impulsów o odpowiednio dobranych parametrach.
Każdy z wymienionych ciągów jest doprowadzony do
przełącznika t,którykieruje gqzwyłączeniem dwupozo¬
stałych, do układu przetwarzającego 7. Wybór odpo¬
wiedniej kombinacji połączenia: układ wejściowy —
układ przetwarzania, dokonywany jest w funkcji
częstotliwości przez układ wykrywający przekroczenia
założonych progów częstotliwości fit, składający się z
generatora inonoctabilnego , liczników 3^,4 i Woni.
pamięci 5 i *Układ wykrywający działa na przełączniki
w taki sposób, że w wyniku tego działania zostaje doko¬
nane odpowiednie dla danej częstotliwości połączenie:
układ wejściowy — układ przetwarzający.licznikiSi Jfb
pojemnościach L i L zerowane sągeneratoremmonotta-
bilnym 2, sterowanym przebiegiem wejściowym. Gdy w
czasie jednego taktu pracy generatora monostabimegoŁ
pojemność licznika na przykład licznika 3 zostaje przek¬
roczona, to^ impuls przepełnienia wpisuje tę informację
do pamięci 5. Pamięć z kolei powoduje zadziamme prze-
*y™iirn 6. Drugi licznik 4,pookreślonymczasie wyaero-
wuje pamięć 3, jeżeli w danym
pojawi się informacja o;
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W przypadku gdy informacja udka się pojawi,moment
zerowania pami^n 5 zostaje pizesunięty w czasie tak, że
dzsaiank- przełącznika 6 nie zostaje zmienione. Proces
zerowania pamięcią 5 po upiywie pewnego wybranego
odcinka czasu &t ma szczególne znaczenie w ptzypadku
oscylacyjnych zmian częstotliwości fk wokół wartości
przełączenia. Funkcje spełniane przezelementy 3^ 4^5'są
identyczne jak elementów 3, 4, 5. Z racji kaskadowego
połączenia liczników 4i 4?aawyjściu licznika4*pojawisię
informacja o przekroczeniu częstotliwości L XE większej
od częstotliwości odpowiadającej poprzedniemu przcła-

Zasirzeżenia patentowe
l. Sposób zmian\ czułości przetwornikaczęstotliwość

napięcie lub prąd, znamię—y tym, że mierzy się częstot¬

liwość impulsów w^jśdowyds i w f^nlcji częstotliwości
tego przebiegu steruje się zespołem przełączającym para¬
metry układu przetwarzania kolejno przyłączając ukbd
przetwarzania częstotliwość- napięcie lub prąd doodpo¬
wiednich układom wejściowych,, których liczba zgodna
jest z założoną ilością podzakresów.

2. Układ do zmiany czułości przetwornika częstotli¬
wość - napięcie lub prąd, w którym układy wejściowe
łączone są z układem przetwarzającym, zmumeway tym,
że zawiera układ wykrywający przekroczeniazałożonych
progów częstotliwości, w którym generator monosta-
Diin v (2), sterowany przebiegiem wejściowym, połączony
jest równolegle z licznikiem (3) i drugim licznikiem (4),
przy czym drugi licznik (4) połączony jestpoprzez pamięć
(5) z wejściem sterującym przełącznika (6).
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